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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na pohybové schopnosti návštěvníků fitness. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. Cílem bakalářské práce je zjištění úrovně pohybových

schopností návštěvníků fitness pomocí testových baterií a vlastního dotazníkového výzkumu.

Teoretická část práce se věnuje tématu fitness, součástem fitness, principům rozvoje fitness a

pojmům fitness centrum, wellness a výživa. Další část teoretických poznatků se zabývá

motorikou, motorickými dovednostmi a schopnostmi a jejich rozdělením na kondiční –

silové, rychlostní a vytrvalostní a nekondiční. V závěru teoretické části je věnován prostor

teorii testování a charakteristice vybraných testů.

V praktické části práce bylo stanoveno 6 hypotéz zabývajících se porovnáváním úrovně

pohybových schopností návštěvníků fitness, oproti běžné nesportující populaci. Vlastní

výzkum zahrnuje aplikaci testové baterie UNIFITTEST, Iowa bryce testu, na 20-ti

respondentech. Tyto testové baterie jsou doplněny o krátké dotazníkového šetření. V závěru

praktické části je vyhodnocen dotazník s vlastním výzkumem, včetně vyhodnocení

stanovených hypotéz, a vzájemného propojení mezi sebou.

KLÍČOVÁ SLOVA

Fitness, pohybové schopnosti, motorika, Unifittest, Iowa bryce test

ANNOTATION

This bachelor’s thesis focuses on movement abilities of fitness visitors. The thesis is divided

into theoretical and practical part. The theoretical part is about fitness definition, fitness

development principles and deal with term “fitness center, wellness and nutrition”. The

second part of theory is about motor skills and their types into conditional- strength, speed,

endurance and non-conditional. The end of theoretical part is devoted to testing teory, test

parameters and levels of athletes.

KEYWORDS

Fitness, physical ability, motor skills, Unifittest, Iowa bryce test
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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Úroveň pohybových schopností návštěvníků fitness“ jsem zvolil z

důvodu, že mi je sport blízký a o fitness a pohybové schopnosti se zajímám nejen při studiu,

ale i ve volném čase. Sport a pohyb se v dnešní době stává stále více populárním, lidé se více

zajímají o zdravý životní styl, cvičení a fitness. Vzrůstá návštěva fitness center, které na

poptávku aktivně reagují a mění se z tradičních posiloven pro kulturisty v moderní centra

zahrnující široké spektrum nabízených služeb pro klienty.

Cílem mé práce je zpracování vlastního výzkumu, díky kterému zanalyzuji úroveň

pohybových schopností mužů a žen ve věkové kategorii 17-28 let, kteří navštěvují fitness

centrum “World fitness” ve Vlašimi. Při zpracování bude využito dvou testových baterií –

UNIFITTESTu a Iowa bryce testu. Pomocí testových baterií budou analyzovány pohybové

schopnosti testovaných osob. Další informace budou získány z dotazníkového šetření, které

je zaměřeno na sportovní aktivitu respondentů a jejich postoj k fitness a fitness centru.

V teoretické části práce se budu zabývat pojmem fitness, jeho součástmi, principy rozvoje,

fitness centrem, wellnessem a výživou. Další teoretické poznatky se budou týkat motorických

schopností a dovedností, včetně rozdělení na silové, rychlostní, vytrvalostní a další

nekondiční motorické schopnosti včetně metod jejich testování.

Praktická část práce bude zahrnovat stanovení hypotéz, metodiky a postupu výzkumu a

samotný výzkum pomocí UNIFITTESTu, Iowa bryce testu a dotazníkového šetření. V

praktické části budou jednotlivé výzkumy zhodnoceny a potvrzeny, případně vyvráceny

stanovené hypotézy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
1.1 FITNESS
Pojetí slova fitness se v odborných publikacích mírně odlišuje. Pojem fitness je mnohdy

propojován s dalšími aktivitami jako wellness, výživa a cvičení.

„Fitness je zdatnost, která představuje způsobilost člověka k výkonu běžné denní činnost bez

většího úsilí. Činnosti jsou prováděny s dostatečným elánem a energií a zároveň s rezervou

sil pro další aktivity ve volném čase” (Blahušová, 2005, s. 27). Jako fitness se také označují

sportovní aktivity i celkový životní styl mající za cíl všeobecnou tělesnou kondici, celkovou

zdatnost, zlepšení držení těla nebo zlepšení konceptu postavy při současném působení na

upevňování zdraví a rozvoj síly. K fitness cvičení se používají, jak tradiční činky, tak i různé

speciální stroje a trenažéry, které jsou běžně k dispozici ve fitness centrech. Fitness se dá ale

provozovat i doma, ať už se stroji, činkami, posilovacími gumami, TRX závěsným systémem

či jinými pomůckami, nebo i bez nich pomocí vlastní váhy.

Lékaři definují fitness jako funkční schopnost jednotlivců vykonávat konkrétní úkol. Oproti

tomu fyziologové charakterizují fyzickou zdatnost jako stav jedince, který má vykonat

určitou aktivitu, při níž jsou hlavními kritérii rychlost a vytrvalost. Učitelé tělesné výchovy

řadí pod pojem fyzická zdatnost celkovou funkční schopnost jedince dosáhnout stanoveného

úkolu nebo schopnost jedince vykonávat fyzickou aktivitu. Další naopak kvalitu fyzické

zdatnosti hodnotí jako schopnost člověka splnit určitý úkol efektivně s lehkostí a efektivitou

(Lopez, Beldia, Pangan a Cabag, 1993, s. 2).

Čeledová a Čevela (2010, s. 16) charakterizují fitness jako schopnost dobrého fungování,

které úzce spojují s definicí zdraví. Dle slovníku se pod pojmem fitness skrývá stav dobré

kondice a udržování se v dobrém stavu.

„Fitness lze definovat jako všeobecnou životaschopnost člověka a jako schopnost provádět

aktuálně zamýšlené činnosti.“ (Mieβner, 2009, s. 11)
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Základní myšlenkou fitness je dosáhnout souladu fyzické a duševní krásy. Tato myšlenka se

objevila poprvé již ve starověku při olympijských hrách. Fitness v pozdějších dobách

definovalo jednoduché motto: „ve zdravém těle zdravý duch“ (Fořt, 2004, s. 15).

Fitness a fyzickou zdatnost můžeme shrnout jako aktivitu jednotlivce, kterou vykonává bez

větší námahy, při které dosahuje stanoveného cíle. Fitness se v dnešní době stává populární,

lidé více inklinují k udržování dobré fyzické kondice a různými způsoby se snaží o zvyšování

své fyzické zdatnosti. Lidé navštěvují fitness centra za určitým cílem, ať už pro zlepšení

nálady, protože cvičení či další sportovní aktivity uvolňují endorfiny, které se vyplavují do

mozku a výsledkem je celkové zlepšení nálady, nebo za účelem nabírání svalové hmoty,

redukce váhy, zajištění lepší fyzické kondice nebo kvůli rehabilitování po tělesném úrazu.

1.1.2 SOUČÁSTI FITNESS
Fitness můžeme rozdělit na dvě skupiny znatelné z obrázku č. 1. Prvním je zdravotně

orientovaný fitness, druhým dovednostně orientovaný fitness.

Obrázek č. 1 – Rozdělení fitness

Zdroj: vlastní zpracování dle Blahušové (2005, s. 28)
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Zdravotně orientovaný fitness rozdělujeme na 4 skupiny. Každá přináší lidem jiný vliv na

zdraví, ale všechny zlepšují vytrvalost, snižují rizika nemocí a únavu. Bližší informace o

těchto motorických schopnostech budou uvedeny v kapitole 1.2.

Složení těla velmi výrazně ovlivňuje fitness a pohyb člověka. Cvičení může výrazně přispět

ke snížení hmotnosti, odstranění přebytečného tuku a zrychlení metabolismu, včetně zlepšení

zdravotního stavu (Blahušová. 2005, s. 27-81).

1.1.3 PRINCIPY ROZVOJE FITNESS
Při zvyšování fyzické zdatnosti a zlepšování kondice se setkáváme se čtyřmi principy rozvoje

fitness.

· princip zvětšování zatížení

· princip postupnosti

· princip reverzibility

· princip individuality

Zvětšování zatížení představuje trénink svalové hmoty a kardiorespiračního systému těla.

Postupnost znamená, že fitness úroveň člověka se zdokonaluje při pravidelném zvětšování

zatížení. Princip reverzibility je o pravidelnosti. Když jedinec přestane na rok cvičit, jeho

fyzická zdatnost po roce nezůstane stejná, ale snižuje se. Je důležité fyzickou aktivitu

vykonávat pravidelně, případně se po pauze brzy k této aktivitě vrátit. Posledním principem


[…]


1. Jsem

o Muž

o Žena

2. Jaký je váš věk? …….

3. Jaká je vaše výška? …….

4. Jaká je vaše hmotnost? …….

5. Jaký je váš hlavní cíl při návštěvě posilovny/fitness centru?

o Nabrání svalové hmoty

o Zlepšení všeobecné tělesné kondice

o Cílené zvýšení fyzické kondice (v rámci sportovní tréninku)

o Svalová kompenzace (jako doplněk sportovního tréninku)

o Zdravotní (poúrazové stavy, vrozená onemocnění,..)

o Redukce tělesné hmotnosti
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6. S kým cvičíte?

o Sám/sama

o Pod dohledem fitness trenéra

o Obě varianty

7. Jak často navštěvujete posilovnu/fitness centrum?

o 1- 2x týdně

o 3- 4x týdně

o 5x a více za týden

8. Jak dlouho pravidelně navštěvujete posilovnu/fitness centrum?

o Méně jak 1 rok

o 1-3 roky

o 3-5 let

o Více jak 5 let

9. Jakou schopnost u sebe hodnotíte jako nejlepší?

o Síla

o Rychlost

o Vytrvalost

o Koordinace

o Flexibilita

Děkuji za vyplnění dotazníku.

Roman Chmelíček

Příloha č. 7 - dotazníkové šetření

Zdroj: vlastní zpracování (2019)
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JMÉNO skok
daleký z

místa

leh - sed běh po
dobu 12
minut

člunkový
běh

4x10m

shyby /
výdrž ve
shybu

hluboký
předklon v

sedu

Příloha č. 8 - záznamový arch UNIFITTEST
Zdroj: vlastní zpracování
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 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11.

dřep spatný

holubička na
holeni

stoj na jedné
noze

vztyk ze
sedu

dvojitý obrat
vlevo

obrat vlevo
na jedné

noze

výskok z
podřepu

kozáček

půlobrat v
sedu

přeskok
držené nohy

Příloha č. 9 - záznamový arch IOWA TEST

Zdroj: vlastní zpracování

TEST č.1 č.2 č.3 č.4 č.5 č.6 č.7 č. 8 č.9 č.10

MUŽI

1 ANO NE ANO ANO ANO ANO ANO NE NE NE

2 ANO NE ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE

3 ANO NE NE NE ANO NE NE ANO NE NE

4 ANO NE NE NE NE ANO ANO NE NE NE

5 ANO NE NE NE ANO NE ANO ANO ANO NE

6 ANO NE NE ANO ANO NE NE NE NE NE

7 NE ANO NE NE ANO ANO ANO NE NE NE

8 ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE
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9 ANO ANO NE NE ANO ANO ANO NE NE NE

10 ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE NE NE

11 ANO NE NE NE ANO ANO NE NE NE NE

12 ANO NE ANO NE NE ANO NE NE NE NE

ŽENY

13 ANO ANO NE ANO NE ANO ANO NE ANO NE

14 ANO ANO NE ANO NE ANO ANO NE ANO NE

15 ANO ANO NE ANO NE ANO NE NE NE NE

16 ANO ANO NE NE NE ANO ANO NE ANO NE

17 ANO ANO NE ANO NE ANO NE NE NE NE

18 ANO ANO NE ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE

19 ANO ANO ANO NE ANO ANO NE NE ANO NE

20 ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE NE ANO NE

Příloha č.10 - výsledky IOWA testu

Zdroj: vlastní zpracování

ČÍSLO

skok daleký
z místa (m)

leh-sed
opakovaně

běh po dobu
12 minut

(m)

člunkový
běh 4x10

(m)

Hluboký
předklon v
sedu (cm)

shyby/ výdrž
ve shybu (s)

MUŽI

1 2,23 413 25002 11,63 03 21

2 2,795 675 29104 9,625 295 275

3 2,615 453 23002 11,722 33 21

4 2,594 322 22001 11,13 33 53

5 2,514 443 24002 10,634 54 32

6 2,484 443 25002 10,724 13 145

7 2,554 555 2,673 10,534 54 175

8 2,454 443 21601 7,975 -81 104

9 2,44 403 19201 8,175 54 21

10 1,922 342 15001 8,015 03 104
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11 2,33 403 19001 7,995 54 73

12 2,112 453 28703 11,5 145 124

ŽENY

13 1,52 212 21203 11,983 255 365

14 1,83 343 16001 9,15 43 405

15 1,753 404 18502 8,55 165 575

16 1,52 303 17002 8,55 43 304

17 1,62 353 15001 95 03 405

18 1,753 404 18002 9,55 -71 184

19 1,83 283 16001 8,75 104 153

20 1,553 303 20002 95 84 405

Příloha č.11 - výsledky UNIFITTTESTU, s červeně zanesenými steny
Zdroj: vlastní zpracování
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Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským

dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.
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bydliště
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