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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Roman Chmelíček
Rok narození: 1994
Identifikační číslo studenta: 35576974

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání — Výchova ke

zdraví se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 439565

Název práce: Úroveň pohybových schopností návštěvníků fitness
Pracoviště práce: Katedra tělesné výchovy (41-KTV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PaedDr. Jana Hájková
Oponent(i): Mgr. Lucie Kainová

Datum obhajoby: 01.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Známka/počet: 1/3 2/... 3/... 4/0

Průběh obhajoby: Student seznámil komisi s cílem, úkoly, hypotézami, metodami a
závěry práce. Diskuze se zaměřila zejména na problematiku
dotazníku a vlastní metodologie práce, které student zvolil. Student
zodpověděl všechny doplňující otázky. Práce obsahovala některé
formální nepřesnosti.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Známka
Předseda komise: PhDr. Martin Dlouhý, Ph.D. 2 ............................

Členové komise: PaedDr. Ivan Přibyl 2 ............................

PaedDr. Irena Svobodová 2 ............................
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